TỈNH ỦY QUẢNG NAM

                      *

        Số           -CV/TU

  ÐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Nam, ngày      tháng 9 năm 2022

   Về nâng cao chất lượng kiểm điểm,

 đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức

  đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân

  cán bộ lãnh đạo, quản lý hằng năm

Kính gửi: -

-

-

-

-

-

Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể CT-XH tỉnh,

Trường Chính trị tỉnh, Báo Quảng Nam,

Các sở, ban, ngành của tỉnh,

Các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

 Năm 2021, việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân

được các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện cơ bản đúng quy định của Đảng, kết quả

thực chất hơn. Qua kiểm điểm đã làm rõ những ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm và

nguyên nhân để đề ra biện pháp khắc phục. Tuy nhiên, việc kiểm điểm, đánh giá,

xếp loại ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương vẫn còn tình trạng nể nang, né

tránh; chưa tự giác nhận trách nhiệm cá nhân đối với những hạn chế, khuyết điểm

của tập thể.

Để khắc phục những hạn chế, thiếu sót và nâng cao chất lượng kiểm điểm,

đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể và cá nhân cán bộ

lãnh đạo, quản lý hằng năm theo tinh thần Công văn số 4628-CV/VPTW, ngày

29/8/2022 của Văn phòng Trung ương Đảng; Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu

các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các cơ quan, đơn vị, các huyện, thị, thành ủy,

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, trước hết là người đứng đầu

cần nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo, chủ trì kiểm điểm tự phê bình

và phê bình, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng

viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý nơi mình công tác, sinh hoạt,

được phân công phụ trách. Quá trình kiểm điểm phải thực chất, dân chủ, bảo

đảm tính chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng, làm rõ những hạn chế, khuyết

điểm của tập thể gắn với trách nhiệm cá nhân, nhất là trách nhiệm của người

đứng đầu; làm rõ trách nhiệm cá nhân khi khắc phục chưa triệt để hoặc để tiếp

tục xảy ra hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra tại các kỳ kiểm điểm trước.

Thông qua kiểm điểm để chủ động phát hiện từ sớm, từ xa và đấu tranh ngăn

2

chặn những biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tham nhũng,

tiêu cực.

2. Ngay sau kiểm điểm, xếp loại chất lượng phải xây dựng kế hoạch, xác

định rõ các giải pháp khắc phục triệt để hạn chế, yếu kém, khuyết điểm của tập

thể, cá nhân. Phân công theo dõi, tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực

hiện khắc phục, sửa chữa hạn chế, khuyết điểm.

3. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị rà soát kết quả đánh giá, xếp

loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân năm 2021 nếu chưa thực hiện đúng Quy

định số 328-QĐ/TU, ngày 19/10/2021, Hướng dẫn số 02-HD/TU, ngày

19/10/2021 và Công văn số 629-CV/TU, ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy thì tự chấn chỉnh, khắc phục xong trước ngày 30/10/2022. Sau thời gian

trên, nếu phát hiện kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân

năm 2021 chưa thực hiện đúng quy định thì người đứng đầu cấp ủy, tổ chức

đảng, cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy thường

xuyên theo dõi, nắm tình hình, hướng dẫn, đôn đốc, tăng cường kiểm tra, giám

sát việc thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên, tập

thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp hằng năm và việc các cấp ủy, tổ

chức đảng, cơ quan, đơn vị tự chấn chỉnh khắc phục kết quả đánh giá, xếp loại

năm 2021 chưa đúng quy định.

Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tổ chức Trung ương (b/c),

- Văn phòng Trung ương Đảng (b/c),

- Vụ II, Ban Tổ chức Trung ương (b/c),

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Phan Việt Cường

		cuongpv@TUQuangNam
	2022-09-20T14:15:11+0700

		tuquangnamqtb1@TUQUANGNAM
	2022-09-20T15:21:46+0700

		2022-09-20T15:24:48+0700

		2022-09-20T15:25:06+0700